
 

 

 

 

 

 

11月 21日（木）は、授業参観、給食試食会、PTA講演

会と多くの保護者の皆様にご来校いただきました。 

ありがとうございました。 

給食試食会には、20名ほどの保護者の方にご参加いただき

ました。栄養教諭から給食について、栄養面や彩り等を含め

たバランス、安くて安全な食材、アレルギー対応、食中毒防

止対策など日々気を付けていることや生徒の様子などをお伝

えしました。 

その後、生徒と同じメニューを、運搬、盛り付け等していただき、試食していただきました。 

続いて、授業参観のあとは、PTA講演会。腰塚勇人さんの

「命」の授業をお聞きしました。 

腰塚さんが瀕死の重傷を負い、社会復帰・奇跡の回復までの長

い道のりの中で考えたことは「自分の命の使い方」でした。「命が

あることも生きていることも当たり前ではない」ことに気づいた

腰塚さんが決めたことは「自分と他人の命を傷つけない」そして

「命の喜ぶ生き方をする」ことでした。 

それを具体的に行動に移すための自分との約束が「５つの誓い」でした。そして、この「５つ

の誓い」をみなさんにも約束してほしいと強く訴えました。 

 

 

 

 
 

ＮＯ．6 

令和６年度 茅野市立長峰中学校だより 令和６年 12月 24日発行 

参観日・給食試食会・PTA 講演会 ご来校ありがとうございました 

情報モラル講演会～SNS の危険性と留意点～ 

「中学卒業以来の給食」と 

感激されている方も。 

目は人のよいところを見るために使おう 

口は人を励ます言葉や感謝の言葉を言うために使おう 

耳は人の言葉を最後まで聞いてあげるために使おう 

手足は人を助けるために使おう 

心は人の心の痛みがわかるために使おう 

腰塚さんが示した「５つの誓い」 

11月 27日（水）は、長野県警サイバー犯罪対策アドバイザーを

５期務められ、長野日報でもネットの危険性について掲載されてい

る、セーフティネット総合研究所代表理事の南澤信之先生を講師に

お迎えし、お話をお聞きしました。ご参加いただきました保護者の 

皆様、地域の皆様方ありがとうございました。 

スマホ所持の低年齢化や所持率増加に伴い、さまざまな事案が日々、報道でも取り上げられてい

ますが、本校でも、心配される事案は起きています。 

この年末年始休みには、大きな事件やトラブルが起きないように、ぜひご家庭で SNS等の使い方

について共有したり、約束事などを確認したりしていただきますようよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 茅野市立長峰中学校        

担当 吉澤 秀幸（教頭） 

住所 〒391-0013 

   茅野市宮川 11288 

電話 72－4108 

FAX 72－4109 

生徒の健康に関すること、スクールソーシャルワーカー
（SSW）、スクールカウンセラー（SC）への相談等ご希望
がありましたら、お気軽に学校までご連絡をお願いします。 
また、「育ちあいちの」(市役所 6階こども課内)へ相談は
随時行えます。ぜひ、ご利用ください。 
（電話：72－2101 内線 615） 

手作り弁当の日(11/25) 

新生徒会へバトンタッチ 

＜生徒の感想より＞ 

○話を聞いて、自分や自分の周りの人が傷つかないように、SNS に悪口を書くことや、勝手

に写真をあげるなどは、これからスマホやパソコンを使っていく上でしないようにしなけれ

ばならないと思った。 

○AI の時代になってきている中で、自分たちが撮った写真や SNS にあげた写真が、AI によ

って３秒で自分や自分のいるところが特定されることがあるのが怖いと思った。写真を

SNSにあげるのは本当に気をつけようと思った。 

○気をつけないと簡単に個人情報があんなにすぐばれてしまうということがわかった。SNS

は LINEしか使わないので大丈夫とか思っていたけど、LINEでも犯罪は起きてしまうとい

うことがよくわかったので、もう一度親と使い方を見直したり、ルールを決めたりして、犯

罪者になったり、被害者になったりしないようにしていきたい。 

＜保護者・地域の皆様の感想より＞ 

○情報や技術が進化し続けている。今日の南澤先生の講話を聞いて、現状を知り、子どもたち

が正しく使い、子どもたちを守るために大人も学び続けなければいけないと思った。 

○保護者は、子どもがスマホをもつことに多くの危険性があることや使うアプリによっては

年齢制限があることを再確認して、スマホを持たせなければいけないと思った。 

保護者の皆様へのお願い 

 保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動にあたたかなご理解とご協力を賜り、まこと

にありがとうございます。 

おかげさまで、令和６年を無事に終えることができました。御礼申し上げます。 

年末年始休業中は、何かございましたら学校までご連絡をお願いいたしますが、12月 29日か

ら１月３日は、学校閉庁期間となります。以下のような対応をお願いいたします。 

① 閉庁期間中の事件や事故に係る緊急の連絡は、市役所（℡72-2101）までご連絡ください。 

② １月４日以降に新型コロナウイルス感染症やインフルエンザに感染がわかった場合は、「リ

ーバー」への入力にご協力ください。（学校が開いているときはお電話でも結構です。） 

以上、よろしくお願いいたします。インフルエンザ等さまざまな感染症が流行しております。

感染対策に十分留意され、よいお年をお迎えください。令和７年も本年と変わらぬあたたかなご

理解とご協力をくださいますようよろしくお願い申し上げます。 

生徒会 新役員へバトンタッチ 

献立計画、食材買い出し、料理、片付け等々、各ご家

庭で、ご協力いただきましてありがとうございました。 

12月 19日（木）は生徒総会をもって、生徒会が新役員、1・2年生

に引き継がれました。「Happy」をキーワードに全校で創り上げる

生徒会に力を入れてくれました。役員のみなさんをはじめとして、

3年生のみなさんありがとうございました。 


